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$ 4« CONCURSO PUBLICO N°.001/2018

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 73503831 - JORGE ALBERTO DOS SANTOS

* 73573933 - EDIVANIA DE JESUS SANTOS

OBJETO:
Gabarito Preliminar / TECNICO(A) DE ENFERMAGEM(302010) / Questao 043

RELATORIO:
Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "De acordo

com o livro didatico de enfermagem teoria e pratica volume I, dos autores José
Jardes da Gama Bitencourt e Sandra Maria da Penha Conceigédo, da editora Eureka,
ano 2017. A faringe é o unico 6rgdao comum aos sistemas respiratorio e digestorio,
no sistema respiratério serve apenas para a passagem do ar e no sistema digestoério
tem a funcao de através de contragoes musculares empurrar o alimento para o
esofago e depois para o estomago. gabarito preliminar deu erradamente a afirmagao
como errada, estando a afirmagao correta."[sic]

FUNDAMENTA(;AO:
Razao assiste ao Requerente pois a faringe € um 6rgao tubular que se inicia nas

coanas com prolongagdo para baixo no pescogo com a forma de um funil, seu
tamanho varia de 12 a 15 cm de comprimento e de cerca de 35 mm em seu inicio e
cerca de 15 mm no seu término. Possui comunicagdao com o eséfago, fossas nasais
e os ouvidos. A faringe situa-se atras das fossas nasais e a frente as vértebras
cervicais, se mantém ligada a laringe e o esdéfago. Logo é comum aos dois
aparelhos.

DECISAO:

Recurso conhecido para, ao final, ser DEFERIDO. O Gabarito deve ser alterado nos
termos do pedido para C (CERTO).

COMISSAO ESPECIAL DO CONCURSO PUBLICO
Portaria n.° 195/2018, de 11 de abril de 2018

FELIPE SOUZA SANTOS
Presidente



